

ОФІЦІЙНИЙ РОЗДІЛ

- Наукові повідомлення молодих учених установ НАН України (доповідачі — доктор філософії (математика) Є.В. Афанасьєв; кандидат хімічних наук О.Л. Кобзар; кандидат історичних наук Л.В. Мироненко)
- Синергія експериментальних і теоретичних досліджень з фізики плазми на шляху до термоядерної енергетики (доповідач — доктор фізико-математичних наук Я.І. Колесниченко)
- Про нагородження відзнаками НАН України та Почесними грамотами НАН України і Центрального комітету профспілки працівників НАН України (доповідач — академік НАН України В.Л. Богданов)
- Кадрові та поточні питання

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ ПРЕЗИДІЇ НАН УКРАЇНИ 28 травня 2025 року

На початку засідання Президії НАН України 28 травня 2025 р. президент НАН України академік НАН України А.Г. Загородній вручив дипломи молодим вченим — стипендіатам імені академіка НАН України Б.Є. Патона 2024 року.

Відповідно до розпорядження Президії НАН України від 20.03.2025 № 157 іменні дипломи стипендіатів отримали:

- Бовгира Ростислав Вікторович — кандидат фізико-математичних наук, старший науковий співробітник Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України;
- Антіпович Яна Валентинівна — кандидат геологічних наук, старший науковий співробітник Інституту геотехнічної механіки ім. М.С. Полякова НАН України;
- Красницька Мар'яна Богданівна — кандидат фізико-математичних наук, старший науковий співробітник Інституту фізики конденсованих систем НАН України;
- Мичак Сергій Володимирович — доктор геологічних наук, завідувач відділу Інституту геофізики ім. С.І. Субботіна НАН України;
- Калужний Павло Борисович — кандидат технічних наук, заступник директора Фізико-технологічного інституту металів та сплавів НАН України;
- Артемчук Володимир Олександрович — доктор технічних наук, заступник директора Інституту проблем моделювання в енергетиці ім. Г.Є. Пухова НАН України;
- Харченко Василь Олегович — доктор фізико-математичних наук, провідний науковий співробітник Інституту прикладної фізики НАН України;
- Ларіна Ольга Вікторівна — кандидат хімічних наук, старший науковий співробітник Інституту фізичної хімії ім. Л.В. Писаржевського НАН України;
- Златогурська Марина Анатоліївна — кандидат біологічних наук, науковий співробітник Інституту мікробіології і вірусології ім. Д.К. Заболотного НАН України;

- Бондарчук Олександр Петрович — кандидат біологічних наук, учений секретар Національного ботанічного саду імені М.М. Гришка НАН України;

- Вишневський Олександр Сергійович — доктор економічних наук, заступник директора Інституту економіки промисловості НАН України;

- Воробей Ольга Вадимівна — кандидат історичних наук, науковий співробітник Державної установи «Інститут всесвітньої історії НАН України»;

- Коломийчук Олександр Юрійович — кандидат історичних наук, науковий співробітник Інституту мистецтвознавства, фольклористики та етнології ім. М.Т. Рильського НАН України;

- Безгуба Володимир Володимирович — кандидат фізико-математичних наук, старший науковий співробітник Державної наукової установи «Київський академічний університет».

* * *

Далі члени Президії НАН України заслухали наукові повідомлення молодих учених НАН України.

Виступ наукового співробітника Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України доктора філософії (математика) **Євгенія Володимировича Афанасьєва** було присвячено питанням штучного інтелекту, нейронних мереж та спектральних властивостей випадкових матриць (докладніше див. на с. 69).

На сьогодні одним із підходів до розв'язання проблеми розуміння закономірностей підбору коефіцієнтів у нейронних мережах є спроби описати механізми роботи нейронних мереж за допомогою спектральних властивостей випадкових матриць великого розміру. Оскільки великі графи моделюють випадковими графами, досліджувати останні можна за допомогою випадкових матриць. Тому дослідження деяких властивостей випадкових матриць потенційно можуть відкрити шлях до прискорення процесу навчання нейронних мереж. Крім того, теорію випадкових матриць можна застосова-



Виступ доктора філософії Євгенія Афанасьєва

ти для вивчення загальної будови нейронних мереж.

У виступі було наведено отримані доповідачем результати досліджень спектра випадкових матриць, які мають застосування в галузі глибоких нейронних мереж.

В обговоренні доповіді взяли участь завідувач відділу математичної фізики Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України член-кореспондент НАН України М.В. Щербина; академік-секретар Відділення інформатики НАН України, заступник директора Інституту кібернетики імені В.М. Глушкова НАН України академік НАН України О.М. Хіміч; віцепрезидент НАН України, голова Секції хімічних і біологічних наук НАН України академік НАН України В.Г. Кошечко; директор Інституту фізіології ім. О.О. Богомольця НАН України академік НАН України М.С. Веселовський; президент НАН України академік НАН України А.Г. Загородній; академік-секретар Відділення загальної біології НАН України академік НАН України В.Г. Радченко; академік-секретар Відділення фізики і астрономії НАН України академік НАН України В.М. Локтев; директор Головної астрономічної обсерваторії НАН України академік НАН України Я.С. Яцків.

У повідомленні старшого наукового співробітника Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України кандидата хімічних наук **Олександра Леонідовича**



Виступ кандидата хімічних наук Олександра Кобзаря



Виступ кандидата історичних наук Людмили Мироненко

Кобзаря йшлося про дизайн гетероциклічних і макроциклічних інгібіторів ферментів як потенційних лікарських молекул (докладніше див. на с. 74).

Природні й синтетичні органічні молекули є потенційними молекулярними інструментами, спрямованими на терапевтично важливі мішені. Розроблення й синтез ефективних модулаторів біополімерів відкривають можливості для впровадження нових ліків, однак цей процес є досить тривалим, складним і витратним.

Одним із напрямів біоорганічної хімії як міждисциплінарної науки, що розвивається на стику традиційних галузей хімії і біохімії, є вивчення впливу органічних молекул на функціонування ензимів та інших протеїнів. Цій тематиці і було присвячено наукове досліджен-

ня, результати якого представлено в доповіді. Об'єктами вивчення були природні сполуки та їх структурні аналоги, азотисті гетероцикли, макроциклічні фосфоровмісні та інші сполуки, синтезовані в Інституті біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України та Інституті органічної хімії НАН України. Цілеспрямоване конструювання нових біоактивних молекул ґрунтується на низці підходів, серед яких молекулярне моделювання — молекулярний докінг, молекулярна динаміка, QSAR. Властивості потенційно біоактивних сполук оцінювали за результатами досліджень *in vitro* в модельних біохімічних системах. У доповіді висвітлено питання, пов'язані з пошуком та створенням інгібіторів протеїнтирозинфосфатаз, холінестераз, глутатіон-S-трансфераз, ксантиноксидази, α -глюкозидази та інших ензимів; аналізом використаних структурних підходів до конструювання біоактивних молекул, що передбачає введення певних біоізотерних та інших функціональних груп або заміну скафолдів; встановленням механістичних особливостей взаємодії лігандів із ключовими амінокислотними залишками потенційних біомішеней.

Отримані результати розширюють наші уявлення про хімічну структуру інгібітора активності мішені як певного структурного коду, що є важливим для розроблення нових лікарських засобів, зокрема для лікування метаболічних, онкологічних та нейродегенеративних захворювань.

В обговоренні доповіді взяли участь заступник директора з наукової роботи Інституту органічної хімії НАН України член-кореспондент НАН України Ю.В. Рассукана; віцепрезидент НАН України, голова Секції хімічних і біологічних наук НАН України академік НАН України В.Г. Кошечко.

Виступ наукового співробітника Інституту археології НАН України кандидата історичних наук **Людмили Володимирівни Мироненко** був присвячений пічним кахлям як маркерам елітарної культури ранньомодерної доби (за результатами археологічних досліджень у м. Батурин) (докладніше див. на с. 85).

Археологія доби раннього модерну досі залишається однією з найменш досліджених галузей сучасної археологічної науки в Україні. Через певні ідеологічні перепоми лише за часів незалежності різноманітні категорії матеріальної культури XVI—XVIII ст. стали постійними об'єктами наукових досліджень. Археологічні розкопки фіксують у різних кутках України потужні культурні відкладення ранньомодерного часу. Це сприяє швидкому накопиченню значних обсягів археологічного матеріалу, ретельний і глибокий аналіз якого допомагає заповнити лакуни й уточнити відомості історичних писемних джерел, доповнити чи спростувати їх. Знайдені артефакти як матеріальний виразник певних економічних, політичних, культурних та соціальних змін дозволяють говорити про особливості матеріальної культури населення на українських теренах у зазначену добу.

У цьому контексті Батурин, як одна з гетьманських столиць у другій половині XVII — середині XVIII ст., є унікальною еталонною пам'яткою, яка дає уявлення не лише про загальний розвиток міст, а й про елітарну культуру ранньомодерного часу. Починаючи з 1995 р. було зібрано великий обсяг археологічних артефактів, значну частину яких становлять пічні кахлі. З огляду на цінність цих керамічних виробів та важливу роль у їх виготовленні особистих смаків замовника, кахляні печі в житлах козацької старшини не лише виконували утилітарну функцію обігріву, а й мали статусне та ідейне значення.

Маючи можливість археологічно чітко простежити історичні етапи існування Батурина у межах XVII—XVIII ст. та визначити хронологічні й територіальні межі поширення різних типів пічних кахлів, можна зробити висновки щодо побутової культури козацької старшини того часу, характеру взаємин між її представниками, культурних впливів, ролі моди та особистих смаків у розвитку ремесла і простежити процес поступового запозичення міщанами елементів, притаманних соціальній верхівці.

В обговоренні доповіді взяли участь директор Інституту археології НАН України член-



Виступ доктора фізико-математичних наук Ярослава Івановича Колесниченка

кореспондент НАН України В.П. Чабай; директор Головної астрономічної обсерваторії НАН України академік НАН України Я.С. Яцків.

* * *

Далі було заслухано доповідь завідувача відділу теорії ядерного синтезу Інституту ядерних досліджень НАН України доктора фізико-математичних наук, професора **Ярослава Івановича Колесниченка** про синергію експериментальних і теоретичних досліджень з фізики плазми на шляху до термоядерної енергетики (докладніше див. на с. 43).

Важливою властивістю термоядерних реакторів є їхня безпечність — в них принципово неможливий неконтрольований розгін ядерної реакції. Крім того, термоядерна енергетика не генеруватиме викидів парникових газів, а нейтрони, що утворюються внаслідок термоядерної реакції, можна використовувати для вироблення палива для атомних реакторів.

Експерименти з реальним термоядерним паливом — дейтерій-тритієвою (D-T) сумішшю — вже здійснено на токамаках, зокрема на TFTR і JET, продемонстровано нагрівання плазми альфа-частинками, проведено розрахунки беззбитковості. Наприкінці 2023 р. отримано першу плазму на найбільшому токамаку JT60-SA в Японії. Завершується будівництво міжнародного токамака ITER. Окремих успіхів у цьому напрямі досягнуто на найбільшому оптимізованому стелараторі Wendelstein

7-X у Німеччині. Розроблено концептуальний проєкт реактора-стеларатора Helias Reactor HSR4/18, у роботі над яким брали участь вчені Інституту ядерних досліджень НАН України.

Загалом одним із піонерів стелараторних досліджень є ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут». Останнім часом зросла увага до компактних (сферичних) токамаків: на ST-40 (Велика Британія) отримано реакторну температуру іонів 10 кеВ.

Сучасний розвиток досліджень у галузі керованого термоядерного синтезу є наслідком синергії експерименту й теорії, у чому велику роль відіграє міжнародна співпраця. Наразі в термоядерній програмі Євратом НАН України має статус власника програми з боку України, а ННЦ ХФТІ є менеджером програми EUROfusion. Український дослідницький юніт об'єднує 7 наукових установ та університетів: ННЦ ХФТІ (бенефіціар і координатор українських досліджень), Інститут ядерних досліджень НАН України, Інститут теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України, Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна, Національний університет «Львівська політехніка», Київський національний університет імені Тараса Шевченка та Український науково-технологічний центр. Міжнародна співпраця з іншими термоядерними центрами здійснюється переважно на двосторонній основі. Так, Університет Каліфорнії (США) та Інститут ядерних досліджень НАН України виконують проєкт «Fast-ion theory for tight aspect-ratio plasmas» за партнерською угодою з УНТЦ (за фінансування Департаменту енергетики США). За участі дослідників ННЦ ХФТІ на стелараторі LHD (Японія) успішно продемонстровано можливість створення плазми за допомогою іонного циклотронного резонансу (ІЦР) в рамках сценарію малої домішки, розробленого на харківській установці «Ураган-2М». Це відкриває можливості для реалізації нових режимів роботи на найбільшому стелараторі W7-X.

В Україні в кількох наукових установах проводять теоретичні дослідження з фізики плазми в токамаках, стелараторах і компактних то-

камаках, але експерименти здійснюють лише на стелараторах у ННЦ ХФТІ. Для подальшого розвитку досліджень у цій галузі необхідно поглиблювати міжнародну співпрацю і розширювати участь України у відповідних програмах. Проте зараз Україна не може забезпечити достатній обсяг свого національного внеску в проєктах Євратом. До цього додається відсутність цільових програм НАН України або будь-яких інших механізмів підтримки участі в програмі EUROfusion. Ключовою проблемою є також підготовка молодих кадрів.

В обговоренні доповіді взяли участь заступник генерального директора Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» академік НАН України І.Є. Гаркуша; заступник директора з наукової роботи Інституту теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України доктор фізико-математичних наук В.І. Засенко; професор Навчально-наукового інституту «Фізико-технічний факультет» Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна член-кореспондент НАН України І.О. Гірка; в.о. академіка-секретаря Відділення ядерної фізики та енергетики НАН України, директор Інституту ядерних досліджень НАН України академік НАН України В.І. Слісенко; президент НАН України академік НАН України А.Г. Загородній; академік-секретар Відділення фізики і астрономії НАН України академік НАН України В.М. Локтев; віцепрезидент НАН України, голова Секції хімічних і біологічних наук НАН України академік НАН України В.Г. Кошечко; директор Головної астрономічної обсерваторії НАН України академік НАН України Я.С. Яцків.

* * *

Члени Президії НАН України розглянули також низку поточних питань:

- заслухали інформацію президента НАН України академіка НАН України А.Г. Загороднього щодо проведення виставки оборонних досліджень і розробок установ НАН України до Дня науки в Україні;

- погодилися відзначити дипломом НАН України імені академіка С.П. Тимошенка за ви-

датні досягнення в галузі механіки твердого тіла професора Університету штату Огайо доктора філософії **Ходжата Аделі**, зважаючи на його здобутки з високих технологій за різними напрямками механіки, інформатики, інженерії, прикладної математики та медицини, а також з нагоди вшанування пам'яті видатного українського вченого в галузі механіки **Степана Прокоповича Тимошенка** — одного з організаторів і перших академіків Української академії наук, засновника і першого директора Інституту механіки, який зараз названо ім'ям С.П. Тимошенка;

- ухвалили рішення про внесення до Верховної Ради України подання про відзначення Грамотою Верховної Ради України директора Видавничого дому «Академперіодика» Національної академії наук України кандидата геологічних наук **Радченко Анни Ігорівни** за багатолітню плідну творчу працю, значні здобутки у науково-видавничій діяльності, активне сприяння популяризації досягнень української науки та вагомий особистий внесок у впровадження інноваційних підходів до видавничо-поліграфічного процесу в умовах воєнного стану;

- оголосили конкурс на заміщення посади директора Відділення фізико-хімії горючих копалин Інституту фізико-органічної хімії і вуглехімії ім. Л.М. Литвиненка Національної академії наук України.

Затверджено:

- доктора фізико-математичних наук **Вербу Романа Володимировича** на посаді заступника директора з наукової роботи Інституту магнетизму імені В.Г. Бар'яхтара НАН України;

- доктора фізико-математичних наук **Хახеля Олега Альбїновича** на посаді ученого секретаря Полтавської гравіметричної обсерваторії Інституту геофізики ім. С.І. Субботіна НАН України.

Погоджено призначення:

- кандидата технічних наук **Новікова Юрія Леонідовича** на посаду завідувача відділу автоматизованих систем програмно-цільового управління Інституту програмних систем НАН України;

- доктора фізико-математичних наук **Довбешко Галини Іванівни** на посаду завідувача відділу фізики біологічних систем Інституту фізики НАН України;

- кандидата фізико-математичних наук **Ганджі Івана Сергійовича** на посаду завідувача відділу теоретичної фізики Інституту фізики НАН України;

- доктора фізико-математичних наук **Степаньяна Степана Григоровича** на посаду завідувача відділу молекулярної біофізики Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України;

- доктора геологічних наук **Ковальчука Мирона Степановича** на посаду завідувача відділу літології Інституту геологічних наук НАН України;

- доктора філософії з природничих наук **Дернова Віталія Сергійовича** на посаду завідувача відділу стратиграфії та палеонтології палеозойських відкладів Інституту геологічних наук НАН України;

- кандидата геологічних наук **Кріль Тетяни Василівни** на посаду завідувача відділу інженерної геології Інституту геологічних наук НАН України;

- кандидата геологічних наук **Крохмалю Олексія Івановича** на посаду завідувача відділу геології квартера та геосистем Арктики і Антарктики Інституту геологічних наук НАН України;

- доктора геолого-мінералогічних наук **Загнітка Василя Миколайовича** на посаду завідувача відділу геології та геодинаміки докембрію Інституту геохімії, мінералогії та рудоутворення ім. М.П. Семененка НАН України.

Відзнакою НАН України «За професійні здобутки» нагороджено:

- завідувача відділу Інституту механіки ім. С.П. Тимошенка НАН України академіка НАН України **Григоренка Олександра Ярославовича** за багатолітню плідну працю вченого, організатора науки і педагога, значні творчі здобутки та вагомий особистий внесок у дослідження в галузі прикладної математики і механіки;

- головного наукового співробітника Інституту мовознавства ім. О.О. Потебні НАН України академіка НАН України **Півторака Григорія Петровича** за багатолітню невтомну плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток українського й слов'янського мовознавства, що сприяли утвердженню української мови;

- завідувача відділу Фізико-технологічного інституту металів та сплавів НАН України члена-кореспондента НАН України **Квасницьку Юлію Георгіївну** за багатолітню плідну наукову і науково-організаційну працю, значні здобутки у галузі матеріалознавства та вагомий особистий внесок у розроблення технологій одержання складнопрофільних виливків із жароміцних сплавів для виготовлення лопаток газотурбінних двигунів нового покоління;

- начальника лабораторії Державного підприємства «Завод хімічних реактивів» Державної наукової установи «Науково-технологічний комплекс «Інститут монокристалів» НАН України» **Дудник Людмилу Віталіївну** за багатолітню плідну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у вдосконалення методик контролю якості продукції та підвищення стандартів виробництва;

- завідувача планово-виробничого відділу Державної наукової установи «Науково-технологічний комплекс «Інститут монокристалів» НАН України» **Пастернак Олену Володимирівну** за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок в організацію ефективної економічної діяльності установи;

- заступника головного редактора Видавничого дому «Академперіодика» НАН України **Болкотун Зою Анатоліївну** за багатолітню плідну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у ефективне забезпечення науково-організаційної діяльності видавничого дому;

- провідного технічного редактора Видавничого дому «Академперіодика» НАН України **Шендерович Тетяну Михайлівну** за багатолітню плідну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у підвищення культури наукових видань;

- провідного наукового співробітника Національного науково-природничого музею НАН України кандидата біологічних наук **Загороднюка Ігоря Володимировича** за багатолітню плідну творчу працю, значні здобутки у дослідженнях фауни і екології наземних хребетних та вагомий особистий внесок у заснування Теріологічної школи і підвищення іміджу наукового видання «Theriologia Ukrainica».

Відзнакою НАН України «За підготовку наукової зміни» нагороджено:

- завідувача кафедри Київського національного університету імені Тараса Шевченка члена-кореспондента НАН України **Лютото Ігоря Олексійовича** за багатолітню плідну педагогічну і наукову працю, вагомі творчі здобутки та значний особистий внесок у заснування і розвиток наукової школи «Сучасна парадигма розбудови системи публічних фінансів і фінансова політика держави»;

- завідувача відділу Інституту фізіології ім. О.О. Богомольця НАН України члена-кореспондента НАН України **Скибо Галину Григорівну** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні творчі здобутки та вагомий особистий внесок у підготовку висококваліфікованих наукових кадрів — фахівців у галузі нейроморфології.

Відзнакою НАН України «За сприяння розвитку науки» нагороджено:

- завідувача кафедри Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана академіка НАН України **Данилишина Богдана Михайловича** за багатолітню плідну працю вченого, організатора науки і громадського діяча, вагомий внесок у підготовку висококваліфікованих фахівців з пріоритетних напрямів економічної науки та визначні наукові здобутки у галузі економіки, природокористування та регіонального розвитку.

Подякою НАН України відзначено:

- радника при дирекції Інституту фізіології ім. О.О. Богомольця НАН України академіка НАН України **Кришталю Олега Олександровича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні здобутки в галузі нейрофізіології та вагомий особистий внесок у розроблення методу внутрішньоклітинного діалізу нервових клітин;

- завідувача відділу Інституту фізіології ім. О.О. Богомольця НАН України академіка НАН України **Шубу Ярослава Михайловича** за багатолітню плідну працю вченого, організатора науки і педагога, значні здобутки в галузі електрофізіології і біофізики мембран та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень іонних каналів мозку, серця і сечостатевої системи;

- заступника головного редактора загальноакадемічного журналу «Вісник Національної академії наук України» **Мележик Олену Олександрівну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у підтримку ефективного функціонування журналу та популяризацію науки й наукових досягнень НАН України;

- заступника директора з наукової та видавничої діяльності Видавничого дому «Академперіодика» НАН України, заступника головного редактора загальноакадемічного журналу «Доповіді Національної академії наук України» кандидата геологічних наук **Жук Олену Анатоліївну** за багатолітню плідну наукову і науково-організаційну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток наукової періодики;

- головного художника Видавничого дому «Академперіодика» НАН України **Ільницького Євгена Олександровича** за багатолітню сумлінну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у сучасне оформлення книжкових і періодичних видань НАН України;

- завідувача Сектору протокольно-редакційної роботи, заступника начальника Секретаріату Президії НАН України **Маківчук Наталію Федорівну** за багатолітню сумлінну творчу працю, високі здобутки у професійній діяльності та відповідальне ставлення до виконання посадових обов'язків.

Почесною грамотою Президії НАН України і Центрального комітету профспілки працівників НАН України нагороджено:

- заступника керівника з наукових питань Чернівецького відділення Інституту проблем матеріалознавства ім. І.М. Францевича НАН України кандидата фізико-математичних наук **Мінтянського Іллю Васильовича** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок в ефективне забезпечення науково-організаційної роботи відділення;
- наукового співробітника Інституту електрозварювання ім. Є.О. Патона НАН України **Статкевича Ігоря Івановича** за багатолітню сумлінну працю, високі професійні здобутки та особистий внесок у розроблення експериментальної установки для отримання досконалих матеріалів в умовах мікрогравітації;
- наукового співробітника Фізико-технологічного інституту металів та сплавів НАН України **Олексенко Ірину Володимирівну** за багатолітню плідну сумлінну працю та вагомий внесок у дослідження процесів структуроутворення, фазової взаємодії і триботехнічних властивостей легованих композиційних сплавів на основі чавунів;
- старшого наукового співробітника Інституту українознавства ім. І. Крип'якевича НАН України кандидата історичних наук **Аркушу Олену Георгіївну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високий професіоналізм та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі формування новочасної політичної культури й національної ідентичності українців;
- старшого наукового співробітника Інституту українознавства ім. І. Крип'якевича НАН України доктора історичних наук **Голика Романа Йосиповича** за багатолітню плідну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток на-

укових досліджень книжно-писемної культури та історії гуманітарних наук;

- трудовий колектив Видавничого дому «Академперіодика» НАН України за багатолітню сумлінну, плідну працю з підвищення культури наукового видання, вагомий внесок у розвиток науково-видавничої справи та активне сприяння зростанню доступності наукових результатів установ НАН України у світовому інформаційному просторі;
- молодшого наукового співробітника Видавничого дому «Академперіодика» НАН України **Каніщеву Вікторію Миколаївну** за багатолітню сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток культури наукових видань;
- провідного дизайнера графічних робіт Видавничого дому «Академперіодика» НАН України **Кубарева Сергія Володимировича** за багатолітню сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у підготовку якісних наукових видань;
- молодшого наукового співробітника Національного науково-природничого музею НАН України кандидата біологічних наук **Баркасі Золтана Ласловича** за плідну творчу працю, високі професійні здобутки в дослідженні сучасної теріофауни України та вагомий особистий внесок у підвищення іміджу наукового видання «Theriolgia Ukrainica»;
- відповідального секретаря журналу Українського теріологічного товариства «Theriolgia Ukrainica» Національного науково-природничого музею НАН України **Коробченко Марину Анатоліївну** за плідну творчу працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок в ефективне забезпечення науково-організаційної роботи редакції видання «Theriolgia Ukrainica».

За матеріалами засідання підготувала О.О. Мележик